
ВНИМАНИЕ! Настоящий документ изменён.
См.  постановление  Администрации  Дедовичского района  от  20.01.2020  № 19  «О
внесении  изменения  в  постановление  Администрации  Дедовичского  района  от
01.12.2017 № 560».
================================================================

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2017 № 560
рп. Дедовичи

Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированной
службы по вопросам похоронного дела на территории Дедовичского района

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 12.01.1996  № 8-ФЗ  «О погребении и
похоронном деле» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение  о  порядке деятельности специализированной
службы по вопросам похоронного дела на территории Дедовичского района
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Администрации Дедовичского района Егорова Р. В.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

Глава Дедовичского района    Г. А. Афанасьев

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


Приложение
к постановлению Администрации

Дедовичского района
от 01.12.2017 № 560

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО
ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ ДЕДОВИЧСКОГО

РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 12.01.1996  № 8-ФЗ  «О погребении и
похоронном деле», в целях определения порядка деятельности специализированной службы
по  вопросам  похоронного  дела  на  территории  Дедовичского  района  (далее  по  тексту  -
Служба).

1.2.  Служба  -  организация,  созданная  в  Дедовичском  районе  постановлением
Администрации Дедовичского района в установленном законом порядке в целях оказания
гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.

1.3. Свою деятельность Служба осуществляет на территории Дедовичского района, в
том числе на территории сельских поселений.

1.4.  Служба обязана соблюдать требования действующего законодательства,  в том
числе:

гарантии  по  предоставлению  гарантированного  перечня  услуг  по  погребению  на
безвозмездной основе;

требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг
по погребению.

1.5. Отказ Службы в оказании гарантированного перечня услуг по погребению не
допускается.

1.6.  За  неисполнение  и  ненадлежащее  исполнение  требований  законодательства
Российской  Федерации  Служба  несет  ответственность  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия Службы

2.1. К полномочиям Службы относятся:
2.1.1.  оказание гарантированного перечня услуг  по погребению на  безвозмездной

основе;
2.1.2.  оказание  перечня  услуг  по  погребению  умерших,  личность  которых  не

установлена  органами внутренних  дел  в  определенные действующим законодательством
сроки,  умерших,  не  имеющих  супруга,  близких  родственников,  иных  родственников,
законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а
также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, на
безвозмездной основе;

2.1.3.  оказание услуг  гарантированного перечня  услуг  по погребению на платной
основе  в  случае,  если  супруг,  близкий  родственник,  иные  родственники,  законный
представитель умершего, иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение,
получили социальное пособие на погребение или имеет намерение получить его не позднее
6  (шести)  месяцев  со  дня  смерти  в  порядке,  установленном  действующим
законодательством;

2.1.4.  оказание услуг  по погребению сверх гарантированного перечня на  платной
основе.

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


2.2.  Служба  формирует  и  обеспечивает  сохранность  заявлений  на  оказание
гарантированного перечня услуг по погребению.

3. Порядок деятельности Службы

3.1. При осуществлении погребения умерших на территории Дедовичского района
супругу,  близким  родственникам,  иным  родственникам,  законному  представителю
умершего  или  иному  лицу,  взявшему  на  себя  обязанность  осуществить  погребение
умершего, Служба оказывает следующий гарантированный перечень услуг по погребению:

а) оформление документов, необходимых для погребения:
оформление медицинского свидетельства о смерти;
оформление  свидетельства  о  смерти  и  справки  о  смерти,  выдаваемых  в  органах

записи актов гражданского состояния;
б) предоставление и доставка в один адрес гроба (в границах Дедовичского района) и

других  предметов,  необходимых  для  погребения  (предметов  ритуала),  включая
погрузоразгрузочные работы:

предоставление деревянного гроба индивидуального размера под каждого умершего,
обитого хлопчатобумажной тканью;

предоставление предметов ритуала: покрывала с нанесением ритуальной символики,
подушки для гроба;

вынос  гроба  и  предметов  ритуала  из  магазина,  погрузка  в  специализированный
транспорт  (автокатафалк),  доставка  по  адресу  (или  в  морг)  в  границах  Дедовичского
района;

в)  перевозка  (в  границах  Дедовичского  района)  тела  (останков)  умершего  на
специализированном транспорте (автокатафалке) от места нахождения тела (останков) до
кладбища, включая перемещение до места захоронения:

перевозка гроба с телом умершего, предметов ритуала и сопровождающих лиц на
одном специализированном транспорте  (автокатафалке)  осуществляется  в  один конец  от
дома (морга) до муниципального кладбища;

перемещение гроба с телом умершего и предметов ритуала до места захоронения;
погрузоразгрузочные работы;
г) погребение:
на  предоставленном  месте  захоронения  либо  имеющемся  месте  родственного,

воинского,  почетного  либо  семейного  (родового)  захоронения  производятся
подготовительные работы для погребения гроба с телом (останками) умершего: расчистка (в
зимнее  время  от  снега)  и  разметка  земельного  участка  для  устройства  могилы;  копка
могилы вручную с соблюдением санитарных правил и норм, требований к размеру могилы;

установка гроба с телом (останками) умершего в могилу производится с помощью
специальных средств (лент и т.п.);

формирование на  могиле холмика из  оставшейся земли после полного засыпания
могилы;

предоставление  и  установка  похоронного  ритуального  регистрационного  знака
размером 15 см x 20 см с указанием фамилии, имени и отчества умершего, дат его рождения
и смерти, регистрационного номера захоронения.

3.2.  Время  захоронения  определяется  Службой  (с  учетом  графиков  работы
специализированного транспорта (автокатафалка) и кладбища).

3.3. Для погребения умершего в соответствии с гарантированным перечнем услуг по
погребению  супруг, близкий  родственник,  иные  родственники,  законные  представители
умершего,  иное  лицо,  взявшее  на  себя  обязанность  осуществить  погребение,  должны
обратиться  в  Службу  с  письменным  заявлением  о  предоставлении  гарантированного
перечня услуг по погребению.

3.4.  Служба  вправе  заключать  в  установленном  законом  порядке  договоры  на
проведение работ, не относящихся к гарантированному перечню услуг по погребению.


